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Licenciatura en
Administración de
Empresas Turísticas
 

11 cuatrimestres
CTDA-073-2019 (06-MAY-2019)

Modalidad:

DESARROLLA CAPACIDADES

PARA LIDERAR UNO DE LOS

SECTORES MÁS DEMANDADOS

DEL PAÍS

PRESENCIAL
VIRTUAL

PERFIL DEL ASPIRANTE
 ¡ALGUIEN COMO TÚ!

REQUISITOS DE INGRESO

El aspirante ideal para la carrera de Administración 
de Empresas Turísticas en la Universidad del 
Istmo debería poseer un conocimiento integral del 
turismo, desde una perspectiva multidisciplinaria 
hasta áreas funcionales como finanzas y 
mercadeo. Además, se espera que tenga 
habilidades para analizar proyecciones futuras en 
el desarrollo turístico, comunicarse en inglés, 
gestionar empresas turísticas y utilizar 
tecnologías de la comunicación.

Para ingresar a la carrera de Administración de 
Empresas Turísticas por la Universidad del Istmo se 
requiere del cumplimiento de los siguientes requisitos 
de admisión:
- Presentar original y copia del diploma de 

terminación de estudios secundarios o educación 
media y de educación básica general.

- Presentar original y copia de los créditos de 
estudios secundarios.

- Si el estudiante ha realizado estudios 
universitarios, presentará lo exigido en los puntos 
anteriores, además del original y una copia de los 
créditos universitarios que obtuvo en otras 
universidades reconocidas por la Ley y la propia 
Universidad del Istmo para realizar las 
convalidaciones respectivas.

- Presentar el original y copia de la cédula.
- Presentar dos fotografías tamaño carné.
Los estudiantes nacionales o extranjeros con estudios 
fuera  del país deberán:
- Presentar los diplomas y créditos con la 

certificación oficial de la cancillería o consulado 
panameño correspondiente, o el apostille de La 
Haya, tanto para estudios secundarios como 
créditos universitarios para convalidar traducidos 
al castellano por perito cuando corresponda, 
adjuntando el plan de estudioscursado y la 
descripción de los contenidos de las materias con 
el sello de la Universidad de procedencia.

- Presentar original y copia del pasaporte.
- Presentar dos fotografías tamaño carné.

REQUISITOS DE GRADUACIÓN
"Los requisitos de graduación a nivel de licenciatura 
son los siguientes:
- Haber aprobado todas las asignaturas del 

programa de licenciatura con una calificación 
mínima de 71.

- Haber obtenido como puntaje final 71 como 
mínimo o un índice mínimo de 1.0.

- Realizar un trabajo de graduación, el cual debe 
ser la elaboración de una tesis de grado o realizar 
un proyecto de emprendimiento.

- Estar a paz y salvo financiero y con otros 
servicios que le presta la Universidad.

- Aprobar la plataforma y el examen de egreso del 
idioma inglés aplicado por la Universidad del 
Istmo.

- Realizar el Programa de Desarrollo Social 
(PRODES), el cual consiste en la compleción de 100 
horas de trabajo voluntario."

REQUISITOS DE PERMANENCIA
Para poder permanecer dentro de la Licenciatura 
en Administración de Empresas Turísticas, el 
estudiante debe mantener un puntaje mínimo de 
71 puntos o un índice acumulativo de 1.0, 
destacando que la escala de calificación por 
asignatura es de 1 a 100, en donde la nota mínima 
aprobatoria es de 71.

Formar al personal necesario para planear, 
organizar, dirigir y controlar los recursos técnicos, 
materiales y humanos de los diversos sectores 
turísticos del país, con la finalidad de impulsar el 
desarrollo y bienestar integral de los individuos, 
grupos o comunidades, dedicándose directa o 
indirectamente a la atención del visitante nacional 
o extranjero en empresas turísticas cuya 
importancia económica para el país es indiscutible.

OBJETIVO GENERAL



II CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

MAT 0021
CON 0031
TUR 1455
INF 1473
ING 1466

Matemática I
Contabilidad I
Gestión de Empresas Turísticas 
Informática
Inglés I

Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32
16
48

176

32
32
32
0

32

160

64
64
64
16
80

336

3
3
3
1
4

16

PRE-REQUISITOS

NT
NT

1355
NT
NT

GEN 0291 Historia de Panamá 16 32 48 2 NT

III CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

MAT 0023
EST 0151

CON 0164

GEN 1382

GEN 1065

Matemática Financiera
Estadística I

Contabilidad de Costos I

Introducción al Conocimiento Científico

Geografía de Panamá
Total Créditos Cuatrimestre

32
32

32

16

16
176

32
32

32

32

32
192

64
64

64

48

48
368

3
3

3

2

2
17

PRE-REQUISITOS

0021
NT

0031

NT
ING 1467 Inglés II 48 32 80 4 1466

NT

IV CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

EST 0152
MER 0111

TUR 0406
TUR 0246
GEN 1430

Estadística II
Mercadeo I

Administración de Alimentos y Bebidas
Geografía Turística
Algoritmia y Programación

Total Créditos Cuatrimestre

32
32

32
32
16

192

32
32

32
32
0

160

64
64

64
64
16

352

3
3

3
3
1

17

PRE-REQUISITOS

0151
NT

1455
NT

0021
ING 1468 Inglés III 48 32 80 4 1467

V CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

FIN 0101
DER 0327
ECO 0233
GEN 1428

Finanzas y Banca I
Derecho del Trabajo I
Economía del Turismo 
Historia de las Relaciones entre Panamá 
y los Estados Unidos de América

Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32
16

176

32
32
32
32

192

64
64
64
48

368

3
3
3
2

17

PRE-REQUISITOS

0023
NT
NT

0291

ING 1469
GEN 1309

Inglés IV 
Educación Ambiental

48
16

32
32

80
48

4
2

1468
NT

I CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

ADM 1355
TUR 0231
TUR 1454
RRH 1312
GEN 1389
GEN 0189

Administración General 
Introducción al Turismo
Cultura de Servicio al Cliente 
Administración de Recursos Humanos
PLaneación y Manejo del Tiempo 
Español
Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32
32
16
16

160

32
32
32
32
0
32
160

64
64
64
64
16
48
320

3
3
3
3
1
2
15

PRE-REQUISITOS

NT
NT
NT
NT
NT
NT

PERFIL DEL EGRESADO
 

PLAN DE ESTUDIO

VI CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

DER 0058

INF 0196

TUR 1456
TUR 1457
ING 1470

Derecho Comercial y Tributario

Sistemas de Información Gerencial 

Gestión de Operaciones Turísticas
Gestión de Destinos Turísticos 
Inglés V
Total Créditos Cuatrimestre

32

32

32
32
48
208

32

32

32
32
32
192

64

64

64
64
80
400

3

3

3
3
4
18

PRE-REQUISITOS

NT

NT

1455
ADM 1316 Administración Estratégica 32 32 64 3 1355

1455

1469

VIII CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

MER 1080
TUR 1285
TUR 1278

GEN 1393
GEN 1359

Mercadeo Electrónico
Administración de Hoteles
Publicidad y Promoción Turísticas

Ética Profesional
Prevención y Promoción de la Salud
Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32

16
16

160

32
32
32

0
0

128

64
64
64

16
16

288

3
3
3

1
1

14

PRE-REQUISITOS

0111
1455
1455

TUR 1461 Gestión de Eventos y Turismo 32 32 64 3 1455
NT
NT

X CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

GEN 1315
GEN 1431
GEN 1385

Práctica Profesional
Gestión Tecnológica e Innovación
Formación Ciudadana y 
Responsabilidad Social

Total Créditos Cuatrimestre

16
16
16

48

480
0
0

480

496
16
16

528

16
1
1

18

PRE-REQUISITOS

1464
 NT
NT

XI CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

GEN 0336 Trabajo de Graduación
Total Créditos Cuatrimestre

32
32

32
32

64
64

3
3

PRE-REQUISITOS

IX CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

TUR 1462
TUR 1463
TUR 1286
TUR 1464

TUR 1465

Turismo de Aventura
Turismo y Desarrollo Sostenible 
Administración de Restaurantes

Intraemprendimiento
Patrimonio Turístico Nacional 

Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32
32

32

176

32
32
32
32

32

160

64
64
64
64

64

336

3
3
3
3

3

16

PRE-REQUISITOS

1455
1455
1455

1455

1455
GEN 1411

Innovación y Desarrollo de
Productos Turísticos

16 0 16 1 NT

VII CUATRIMESTRE
CÓDIGO NUEVO DENOMINACIÓN

HORAS
Teóricas Prácticas Total horas

CRÉDITOS

DER 1458
TUR 1459
TUR 1460
GEN 1363
GEN 1384

Derecho al Turismo
Mercadeo Estratégico del Turismo
Gestión de Servicios Turísticos 
Identidad de la Sociedad Panameña
Metodología de Investigación 

Total Créditos Cuatrimestre

32
32
32
16
16

176

32
32
32
0
0

128

64
64
64
16
16

304

3
3
3
1
1

15

PRE-REQUISITOS

NT
0111
1455
NT

1382
ING 1471 Inglés VI 48 32 80 4 1470

Total de horas teóricas: 1680 | Total de horas prácticas: 1984 | Total de horas: 3664 | Total de créditos: 167

1315

Será un profesional capacitado para planificar y gestionar el turismo, trabajar en áreas clave de empresas turísticas, 
desarrollar y ejecutar emprendimientos, colaborar con empresas hoteleras, comunicarse en inglés, y gestionar 
departamentos o empresas especializadas en turismo. . Estará preparado para roles de liderazgo en la industria turística, 
combinando conocimientos, habilidades prácticas y valores éticos.


